
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项 目 名 称
福建融创不锈钢制品有限公司技改

项目

建设单位（盖章） 福建融创不锈钢制品有限公司

编 制 日 期 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建融创不锈钢制品有限公司技改项目

项目代码 2505-350121-07-02-355854

建设单位联系人 联系方式

建设地点
福建省福州市闽侯县荆溪镇闽侯经济技术开发区铁岭北路 2号自动压机厂房

104、105、106、107单元

地理坐标 119度 10分 26.53秒，26度 9分 7.66秒

国民经济
[...]
经沉淀池处理后废水排放

浓度（mg/L） 96

经化粪池处理后废水排放

量（t/a） 0.0233

表 4.1-5综合废水排放情况一览表

废水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

综合废水
374.55t/a

污染物排放量

（t/a） 0.04224 0.02244 0.02033 0.00462 0.0233

污染物排放浓

度（mg/L） 112.775 59.912 54.278 12.335 62.208

4.1.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

（1）化粪池治理措施可行性分析

三级化粪池是化粪池的一种，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池

中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过

三次净化后就已全部化尽为水。

三级化粪池原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分



58

解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状

粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵

最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将

大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的

粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经

腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害

化的粪液作用。

采用化粪池作为生活污水处理设施，在技术适用性和经济可行性方面具

有基础合理性。生活污水经化粪池处理后，可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准，其中氨氮满足《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准，化粪池废水处理设施可行。

（2）食堂污水隔油池治理措施可行性分析

食堂污水主要污染物因子为动植物油，隔油池能够有效拦截并收集食堂

污水中含有的油脂物质，减少油脂进入下水道后凝结成块堵塞管道，避免污

水外溢，从而保障城市环境卫生。此外，隔油池还能减少油脂对城市下水道

系统的污染，保障城市排水系统的正常运行

（3）钢带清洗废水气浮隔油池治理措施可行性分析

钢带清洗废水主要污染物因子为石油类，隔油池能够有效拦截并收集污

水中含有的油类物质，减少油类进入下水道后凝结成块堵塞管道，避免污水

外溢，从而保障城市环境卫生气浮设备是使悬浮物附着气泡而上升到水面，

从而分离水和悬浮物的水处理设备。也有使水中表面活性剂附着在气泡表面

上浮，从而与水分离，称为泡沫气浮法。气浮法使用的设备，包括完成分离

过程的气浮池和产生气泡的附属设备。水处理中，气浮法可用于沉淀法不适

用的场合，以分离比重接近于水和难以沉淀的悬浮物，例如油脂、纤维、藻

类等，也可用以浓缩活性污泥。气浮设备工作主要依靠悬浮物表面有亲水和

憎水之分。憎水性颗粒表面容易附着气泡，因而可用气浮法。亲水性颗粒用

适当的化学药品处理后可以转为憎水性。水处理中的气浮法，常用混凝剂使



59

胶体颗粒结成为絮体，絮体具有网络结构，容易截留气泡，从而提高气浮效

率。再者，水中如有表面活性剂（如洗涤剂）可形成泡沫，也有附着悬浮颗

粒一起上升的作用。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性

油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水

通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品

上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在

隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进

入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理，

以去除油类及其他污染物。

钢带清洗的过程对水质要求不高，经过气浮隔油池处理后，水中的乳化

液可被隔离，水质重新符合钢带清洗的要求，再配比加入乳化液可往复地对

钢带进行清洗，保证钢带的平整度和光亮度。循环使用，不外排，减少用水

量，也可避免对厂界外水环境的影响。

（3）漂洗废水中和调节+混凝沉淀治理措施可行性分析

中和调节：加入碱对废水水质进行调节，将废水的 pH值中和到 6-9。

混凝沉淀：混凝沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水

和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药

剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成

胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大的吸附

力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，

体积增大而下沉。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》（HJ846-2017），冷

轧酸洗废水中和+絮凝沉淀系统为推荐可行污染治理技术。

漂洗废水通过中和调节、混凝沉淀处理后循环使用不外排，仅添加少量

的损失量。清水漂洗过程中，待酸积累到一定程度后，可以用于前道酸洗工

艺用水。本项目使用的污水处理工艺，针对漂洗废水有很好的中和处理效果，

污水处理设施位于生产线旁，减少了污水管道的投入，同时保证了漂洗废水



60

处理的可行性，处理过程中使用自动加药系统投加混凝剂、中和药剂等污水

处理药剂，废水处理规模为 20t/d，漂洗废水产生量为 15t/d，在废水处理设

施的处理能力之内，不会对废水处理设施水量负荷产生冲击，可边处理，边

回用至生产工序。处理后的水质可通过添加酸原料等措施进行调节，达到工

艺使用要求。

（4）生活污水、食堂污水等依托集中污水处理厂的可行性分析

项目生活污水经处理达标后排入市政污水管网，送往闽侯县城关污水处

理厂集中处理，属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指

南（污染影响类）（试行）》（环办环评〔2020〕33号）要求，废水间接排

放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托

集中污水处理厂的可行性。

①闽侯县城关污水处理厂基本情况

闽侯县城关污水处理厂位于福州市闽侯县甘蔗街道洽浦村，其中一期工

程规模 1.5万 m3/d，二期工程规模 1.5万 m3/d，三期工程规模 2.5 万 m3/d，

总处理能力达到 5.5万 m3/d，城关污水处理厂尾水经处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准后排入安平浦。

I、进出水水质标准

根据《闽侯县城关污水处理厂三期扩建工程环境影响报告表》，闽侯县

城关污水处理厂进出水水质标准见表 4.1-6。

表 4.1-6闽侯县城关污水处理厂进出水水质标准（单位：mg/L）
水质指标 COD BOD5 SS NH3-N TN TP

进水水质 300 150 200 30 40 5

出水标准 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5

本项目污水

排放
112.775 59.912 54.278 12.335 / /

II、处理工艺

闽侯县城关污水处理厂废水处理工艺为粗格栅及进水泵房→细格栅及旋

流沉淀池→改良型氧化沟或 A2/O生化池→二沉池→高效沉淀池→纤维转盘

滤池→消毒及计量，污水处理工艺流程见图 4.1-1。



61

图 4.1-1污水处理工艺流程图

②依托可行性分析

I、接管可行性分析

根据《闽侯县城关污水处理厂三期扩建工程环境影响报告表》，闽侯县

城关污水处理厂服务范围为中心城区的甘蔗片区、港头村以及白沙镇下浦村、

长坪园、汶溪及青岐村。

图 4.1-2闽侯县城关污水处理厂服务范围图

目前市政污水管网已经铺设完成并已经投入正常运行，本项目厂区污水

总排口可顺利接入市政污水管网。

本项目所在位置



62

II、水质负荷

生活污水经化粪池处理达标后排入市政污水管网，纳入闽侯县城关污水

处理厂，食堂污水经隔油池+化粪池处理达标后排入市政污水管网，纳入闽侯

县城关污水处理厂。

根据表 4.1-5所列数据与表 4.1-6进水水质对比，本项目综合污水主要污

染物排放浓度均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准

限值，也可以符合污水处理厂进水水质要求。

项目综合污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含

有腐蚀成分，因此，从水质方面分析，闽侯县城关污水处理厂可接纳项目废

水，不会对污水处理厂水质负荷造成冲击。

III、水量负荷

闽侯县城关污水处理厂总处理规模为 5.5万 m3/d，目前实际处理规模为

4.89万 m3/d，目前剩余 0.61万 m3/d。本项目污水排放量 1.935t/d，占污水处

理厂剩余处理规模的 0.032%。从处理能力及处理工艺分析，马尾快安污水处

理厂可接纳项目废水排放量，不会对污水处理厂水量负荷造成冲击。

所有外排废水水质均能符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B

级标准限值，也可以符合污水处理厂进水水质要求，对水环境在可接受范围

内。

4.1.3废水自行监测计划

本项目自行监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 钢铁工业及炼焦

化学工业》（HJ878-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017）进行制定，本项目废水自行监测计划如下表 4.1-7。

表 4.1-7废水自行监测计划

类别 污染源 监测点位 监测指标 监测频率

废水
生活污水、

食堂污水
生活污水总排口

流量、pH值、悬浮物、化

学需氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总磷、动

植物油

1次/月

雨水 雨水 雨水排放口 悬浮物、化学需氧量、氨氮、 雨水排放期



63

石油类 间每日至少

开展一次

4.2运营期大气环境影响分析和污染防控措施

4.2.1运营期废气源强核算

本项目产生的废气包括焊接废气、压延废气、退火废气、酸洗废气、食

堂油烟。

（1）焊接废气

当钢卷原料长度不足时，需将两个钢带的端头焊接，形成连续带材，避

免频繁停机换卷；对压延过程中发现的局部裂纹、孔洞等缺陷进行修补焊接

（如补焊）。项目采用氩气和氩弧焊机进行焊接。参考《排放源统计与调查

产排污核算方法和系数手册》，原料实心焊丝工艺氩弧焊产生的污染物为颗

粒物，产污系数为 9.19千克/吨，氩气使用量新增 0.9t/a，全厂使用量为 1t/a。

则焊接废气颗粒物产生量为 0.00919t/a，产生速率为 0.0012kg/h。焊接废气颗

粒物产生量小，在车间内无组织排放，焊接废气颗粒物无组织排放量为

0.00827t/a，排放速率为 0.001kg/h。

（2）压延废气

压延过程中加入轧制油，轧制油在冷轧加工中具有极好的抗磨性、极压

性，适用于金属制品的冷轧等工艺加工，起着润滑、冷却作用。

压延废气经集气罩收集后通过

油雾净化装置处理后进入清洗废水池中被完全吸收，不再排放至外环境。顶

吸式集气罩收集效率为 80%，则压延废气油雾无组织排放量为 0.2t/a，排放速

率为 0.0253kg/h。

（3）退火废气

在退火炉中将金属缓慢加热到一定温度（1050-1100℃），保持足够时间，

然后以适宜速度冷却（通常是缓慢冷却，有时是控制冷却即送风冷却），目

的是改善工件的韧性和塑性，使化学成分均匀化，此过程会产生退火废气。

项目不新增退火炉生产设备，不新增天然气使用量，退火废气产生量排

放量与现有项目一致，无变化。根据现有项目《福建融创不锈钢制品有限公



64

司不锈钢制品生产加工变动项目环境影响报告表》，退火废气二氧化硫产生

量 0.02t/a，氮氧化物产生量 0.63t/a，颗粒物产生量 0.24t/a。退火废气通过 20m

高的 DA001 排气筒排放。退火废气二氧化硫排放量 0.02t/a，排放速率为

0.0025kg/h，排放浓度为 1mg/m3；氮氧化物排放量 0.63t/a，排放速率为

0.0795kg/h，排放浓度为 31.8mg/m3；颗粒物排放量 0.24t/a，排放速率为

0.0303kg/h，排放浓度为 12.12mg/m3。

（4）酸洗废气

为了去除钢带表面的氧化黑皮、锈迹、杂质等，使用硫酸以及使用硝酸

和氢氟酸混合对不锈钢板进行酸洗。该工艺通过 HF的强溶解性与 HNO3的

氧化性协同作用，高效去除难溶氧化物，同时形成钝化膜，提升表面耐蚀性。

本次技改项目调整酸的用量。酸洗废气产生的污染物因子为酸雾、氟化物。

酸洗废气经过集气罩收集后通过碱喷淋塔+高压除尘器处理达

标后由 20m高的 DA002排气筒排放。顶吸式集气罩收集效率取 80%，碱喷

淋塔+高压除尘器处理效率取 95%，风机风量为 33000-41300m3/h，取

35000m3/h。则酸洗废气酸雾有组织排放量为 0.00174t/a，排放速率为

0.00022kg/h，排放浓度为 0.0063mg/m3，酸雾无组织排放量为 0.00871t/a，排

放速率为 0.0011kg/h；氟化物有组织排放量为 0.00112t/a，排放速率为

0.00014kg/h，排放浓度为 0.004mg/m3，氟化物无组织排放量为 0.0056t/a，排

放速率为 0.0007kg/h。

（5）食堂油烟

项目食堂排气罩面投影面积为 6m2，则基准灶头数为 5.45个，建设单位

属于中型规模的饮食业单位，油烟净化设施最低处理效率为 75%。本项目职

工为 80人，用餐人数为 70人，食油量按 0.03kg/人·天计，年工作时长为 330

天，食堂烹饪每日工作时长为 6h，则年耗油量为 0.693t/a，根据类比分析，



65

油平均挥发量为总油耗的 2.83%，则油烟废气产生量为 0.00196t/a，产生速率

为 0.00099kg/h。食堂油烟经油烟净化器处理达标后通过 15米高的 DA003排

气筒排放。食堂配备油烟净化器以及配备 3000m3/h的风机，去除效率为 75%，